Para más fácil lectura y comprensión dividimos el texto, siguiendo a Martínez Díez, en varios apartados numerados entre [ ].

(*Christus*) In nomine Patris ac Filii simulque ex ambobus procedentis Spiritus Sancti. Ego, humilis et servus serborum omnium Domini ultimus et tamen, gratia Dei, Sanctius rex et Ranemirus rex, seu cum Clara Urraca regina, / vobis fratribus Cironie Sanctioni, abbatи, simulque fratribus tecum in timore et amore magestatis superne, vinculo karitatis in unum commorantibus, in Domino Ihesu Christo perpetuam felicitatem, /<sup>3</sup> amen. Denique inspirante bonitate divina, qui cotidie beneficium prestat et se blasfemantibus exibet alimenta, locum hunc videlicet desertum et abuti ab omnibus nec cultum, qui est situm / quem vocitant Cironia, que olim fuit sub imperio pessimorum ereticorum habitata et a catolicis christianis deserta et nunc divina prestante clementia nostris sub imperiis est consti/tuta, in qua construxistis monasterium cuius vocabulo est sancta Maria Virgo, et sancto Micaelo arcangelo, vel sancto Andree apostolo seu aliis ceteris sactis, quorum reliquie ibi sunt recondite. Ob id denique providens a nobis salubre /<sup>6</sup> animarum nostrarum consilium, ut sufragiis sancte Marie Virginis, et sancti Micaeli, et sancti Andree apostoli vel ceteris sanctis, quibus reliquie ibi sunt benedicte, in extremi metuendique iudicii / die non cum edis ad sinistram, set cum electis mereamur conlocari ad dexteram, decrevimus, pro remedio genitoris nostri Garseanis regis et pro animarum nostrarum, facere textum scripture / testamenti de villa que iam vocitant Cironia, cum omnibus terminis suis adiacentibus. Et ideo ob honorem atque gratiarum actione Creatoris nostri ac Domini et ad laudem nominis eius confirmamus /<sup>9</sup> atque constabilimus hanc predictam villam cum omnibus supradictis terminis suis quos propriis perambulavimus gressibus, quod omnia previdentes salubriter; statuimus atque confirmamus, / tum post nostrum vestrumque discessum et tempora labenti vestris nempe successoribus habituri, videlicet pro hac apud Dominum habere veniam delictorum mereamur et summo arcangelo intercessor haberet, et amodo et deinceps omnia que diximus ad partem ville maneant perhenniter confirmata, amen.

/<sup>12</sup> Deinde venerabilis abbas Sanctius cum omni collegio monacorum Sancti

Andree de Cironia et cum concilio tam laicorum quam clericorum eiusdem ville in presentia nostra constitutis / et clementie nostre supplicantibus, ut nos q[ui] tantam donationem eis contulimus, forum per quod possent in pace et quiete vivere inter se statuere dignaremur:

/ [1] In primis statuimus ut concilium de Cironia ultra fossaderias quas nobis solebant reddere monasterio Sancti Andree [non]<sup>a</sup> reddant, et labores pro ipsis persolvant, videli/<sup>15</sup> cet: arare, cabare, secare et vindemiare in unoquoque mense duos dies, tertium de vereda et qurtum de rogo, unum in una ebdomada, alterum in altera.

[2] Statui/mus autem, ut in illis diebus detur illis ad comedendum dimidium panem tritici et dimidium comunie, caseum et cepes in mane, et in nocte duo leguminum pulmenta / et tribus vicibus, tam ad prandium quam ad cenam, ad bibendum, et ad merendam duabus vicibus.

[3] Adhuc statuimus de supradictis diebus laborum quod non fiant in IIII temporibus,<sup>18</sup> nec in sexta feria.

[4] Et in quarto die supradictorum dierum de laboribus veniat advocatus qui fuerit in monasterio cum merino suo ad iudice, et vadant per domos unius/cuiusque in nocte invitantes eos ad rogum in crastinum et dent eis totum panem tritici in mane ad comedendum et quaseum et cepes et vinum satis, et in nocte carnem.

[5] Si / autem in ipso die rogaverint pro aliqua calumpnia competenti, dimittatur eis.

[6] In istis autem diebus laborum in tali hora vadant et exeant sicuti in suo proprio labore.

[7] Si autem homo <sup>21</sup> fuerit senex vel infirmus et non habuerit mancipium in domo, non vadat nec conducat alium.

[8] Vidua autem que habuerit filium vel mancipium expleat medietatem laborum; qui / autem non habuerit, vadat escardare et vindemiare.

[9] Cum autem preconatum fuerit in nocte, si forte aliquis ibi non fuerit et in altera die usque ad tertiam horam / venerit, vadat in labore cum aliis.

[10] Si autem non venerit, sequenti die illum compleat laborem vel reddat calumpniam II solidos et dimidium; in aliis autem non, set labo/<sup>24</sup> rem.

[11] Iterum statuimus de clericis Cironie, ut defferant offerendas, que veniunt ad beatam Mariam de Cironia, ad monasterium sancti Andree et ibi comedant / simul cum monachis.

[12] De quantitate autem clericorum, in providentia abbatis sancti Andree sit.

[13] Preterea statuimus ut unusquisque presbiter dentur duos decimarios pro vestitu, non de maioribus nec de minoribus.

[14] Item statuimus de laicis ut unusquisque deferat decimas suas ad monasterium sancti Andree.

[15] Preterea statuimus ut in tertia die sancti Micaelis veniat advocatus qui fuerit in monasterio supradicto vel merinus ipsius ad concilium de Cironia et / dent illi iudicem et saionem qui adquirant negotia que pertinent ad monasterium supradictum.

[16] Iudex autem et saione mane et nocte vadant ad do/mum merini querere quid oporteat eos facere.

[17] Si autem saione acceperit pignore non deferat eam in alium locum nisi in domum merini vel iudicis.

[18] Et nichil faciat <sup>30</sup> nisi precepto merini vel iudicis.

[19] Et tam merinus quam iudex vel saione nullum pectum reddant.

[20] Hoc autem notum sit omnibus quod monasterium proprias habet defesas, una in circuitu monasterii, alteram in Vallota.

[21] Advocatus autem vel merinus ipsius, si voluerit, potest eas cerrare a tercia

die marci usque / in diem sancti Iohannis Baptiste; in tempore autem glandis similiter defese cerrentur.

[22] Si autem aliquis homo ibi deprehesus fuerit incidendo ligna, pro onore asini reddat II solidos / et dimidium.

[23] Porcus autem vel arietem qui ibi inventus fuerit occidatur.

[24] Advocatus autem debet constituere custodem qui custodiat defesas et vineas et me/sses.

[25] Similiter vicini habent proprias defessas in quibus advocatus non debet scindere ligna nec mittere porcos, nisi que necesse fuerint ad reparationem monasterii / et domorum, idest quantum duo vicini.

[26] Item mandamus ut ortelanus, soterius, molinarius et caserius non pectent.

[27] In vigilia auten sancti Andree transmittant vicini <sup>/36</sup> quattuor cargas de feno ad honorem sancti Andree; et dent eis de monasterio panem et vinum.

Si quis sane hoc testamentum et forum quod damus Sanctioni, abbatii / de Cironia, eiusque successoribus et concilio eiusdem ville, in magno vel in modico convellere vel disrumpere voluerit, presenti evo ab utrisque luminibus privetur / et in secula seculorum baratri antra dimersus, penas eternas sustineat iuiturus, et partis regie mille auri persolvat, et hec scripture <sup>/39</sup> nostre tenorem in omnibus obtineat firmitatem roborem.

Facta scripture testamenti diem notum festivitate sancte Andree, era M.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>, anno regni nostri tercio, / regnante Domino Nostro Ihesu Christo in celo et in terra, et principe puerulo Ranemiro in Legione et Sanctione rex cum Urraka regina in Nagela et in Pampilona / et sub eius imperio rex Ranemirus in Vekaria seu comite Garsea Fredenanduz in Castella.

Sanctius serenissimus rex cum prolis Garseani hunc testamentum <sup>/42</sup> manu propria confirmans. Ranemirus, frater ipsius regis, confirms. Domna Urraka Clara regina confirms.

(Signo real: Sancius rex).

/ (1.<sup>a</sup> col.) Belasco, episcopus, hic testis.- Oriolus, episcopus, hic testis.- Benedictus, episcopus, hic testis.- Abbas Bibas, hic testis.- Maurellus, abba, hic testis.- Dolquitus, abba, hic testis.- Garseani, abba, hic testis.- Iaunti, abba, hic testis.- Munio, abba, hic testis.

/ (2.<sup>a</sup> col.) Furtunio Galindoni, hic testis.- Garsea Sanz, hic testis.- Sanctio Garseanis, hic testis.- Furtunio Garseanis, hic testis.- Semeno Sancionis, hic testis.- Furtun Garcez, hic testis.- Furtun Semenez, hic testis.- Galindo Semenez, hic testis.- Lupe Sarraciniz, hic testis.- Tellu Barracaniz, hic testis.- Domno Bassali, hic testis.

<sup>/45</sup> (3.<sup>a</sup> col.) Domno Begela, hic testis.- Genneco, presbiter, hic testis.- Falcon, presbiter, hic testis.- Furtuni, presbiter, hic testis.- Garsea, presbiter, hic testis.- Zuleman, presbiter, hic testis.- Dato, presbiter, hic testis.- Zisla, presbiter, hic testis.- Lope, presbiter, hic testis.- Furtuni, presbiter, hic testis.- Vincenti, diaconus, hic testis.- Gomiz, diaconus, hic testis.

(Debajo de la 1.<sup>a</sup> col. y después continuando bajo las otras dos:) / Sanctius, abba, cum omni collegio monacorum / sancti Andree de Cironia, scilicet: domni Gendulli, <sup>/48</sup> et domni Gudumeri, et domni Galindoni et aliorum sociorum ibidem / conversantium. De clericis Cironie: domno Bela, presbiter, et suo sobrino / domno Benedicto, presbiter. De laicis: Guter Sanctio et suos germanos; et <sup>/51</sup> Blasco Cibrian et suos germanos; et Leprin et suos antenatos. Et / conceio de Cironia clericis et laicis.

a. non] borrado en el pergamino del AHN; sí está en el Cartulario del Archivo de Cañas.

1035, febrero, 24.

*El abad de San Millán, Gomez, realiza una permuta con el de Santa Coloma, Munio: Gómez entrega la viña llamada de Cerezo y a cambio recibe otra limítrofe a la de San Julián, que pertenece al monasterio emilianense. El rey García III de Navarra aprueba la permuta.*

B. Becerro de San Millán, fols. 35 v-36 r.

ED. a. Serrano, *Cartulario de San Millán*, pág. 133, núm. 124.- b. Ubieto, *Cartulario de San Millán*, pág. 206, núm. 207.

### **De cambio uinea Sancte Columbe in Naiera.**

Sub nomine Christi, Redemptoris nostri. Ego igitur, Gomessanus abba, et omnibus monachis Sancti Emiliani, cum precepto domini mei et consilio Garseani regis et Sancioni pontificis, fecimus cambium cum uicino et germano nostro abbate dompno Munnio et omni congregacione Sancte Columbe uirginis, perpetualiter concedens stabiliensque ego, Gomessanus, abba, ex parte Sancti Emiliani, cultaque fructifera pernominata uinea de Cereso dedi; ex parte uero Sancte Columbe accepi ego, predictus Gomessanus abba, uinea que erat uicina nobis iungitque se in uinea nostra de Sancti Iuliani latus stratam que ex Tricio pergit ad Naie//ra, inulta atque deserta. Cupiditate tamen utrique compulsi eo quod sibi quisque uicinior fiebat possessioni, conuenientia fecimus cambii; in qua conuenientia cambii ego, Gomesanus abba, XXX solidos de argento dedi et cocam uini azuteremque frumenti; sicque utrius stabilitatem facimus cambii, ut quod se deinceps penituerit, proximo sub duplo restituat, C soluat solidos argenti ad regis.

Facta confirmationis sub era M.<sup>a</sup>LXX.<sup>a</sup>III.<sup>a</sup>, VI kalendas marci, regnante Garsea rex in Pampilona et Fredinandus rex, frater eius, in Legione.

Nos uero, utrius abbates, qui hunc testamentum pagina uimus, testes ad roborandum suscripsimus. Ego igitur Garsea, rex, hunc testamentum relegentem audiui, assensum prebui et confirmaui. Senor Fortum Sanchiz, dominante Naiera, cf. Senor Garcia Fortuniones, in Touia, cf. Garsea, episcopus, cf. Gomessanus, abba, cf. Eximinus, prepositus, cf. Munnius, abba, cf. Blasius, prepositus, cf. Iohannes, presbiter, cf. Bartolomeus, presbiter, cf. Omne Negerense concilio, testes.

[1042], marzo, 25, jueves.

El rey García III de Navarra concede varios privilegios al monasterio de Santa María del Puerto restaurado por el abad Paterno.

B. AHN, *Cartulario Puerto*, fols. 29 v- 30 v.

C. AHN, *Cartulario*, I, fols. 38 r-39 r.

D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 13 r-v.

E. A. Silos, ms. 11, fols. 63 r-66 v.

ED. a. Serrano, *Cartulario Puerto*, pág. 429, núm. 8 (de B).- b. Hergueta, *Fueros y cartas-pueblas*, pág. 125 (de B).

El *Cartulario de Santa María del Puerto* del AHN y el padre Serrano fechan el documento en 1047; pero en este año el 25 de marzo no fue jueves, como dice el texto, sino miércoles. Sin embargo, en el año 1042 sí fue jueves el 25 de marzo, siendo esta fecha la dada por las confirmaciones posteriores.

### Incipit pactum vel scriptum Sancte Marie de Portum

Tempore illo cum regnaret Garsie regis in Pampilona atque in Castella, fraterque eius Fredinandus rex in Leione vel in Gallecie, erat ecclesia hec Sancte Marie quod vocant Portum deserta absque abbatे vel avitatore. Advenit itaque, inspirante Christo causa orationis, ex Orientis partibus quiddam presbiter vel peregrinus nomine Paternus, qui etiam ipse Paternus presbiter placuit ad ipsius ecclie aulam avitare atque cepit manibus suis ibidem in ipso loco laborare vel ortos colere, domos fundare, vineas vel pumiferos ponere, seu homines atque fratres ex diversis regionibus Deum timentibus colligere et secum cum Dei caritate et eius iuvamine fecit avitare, et de die in diem crevit eius honor in melius. Igitur vero etiam, non post longo tempore, pater monasterii a cunctis novilioribus seu senioribus terre elevatus est, ibique cum suis fratribus commorantem, cepit rebus vel ipsius monasterii causas inquirere sicuti fuerant in antiquis temporibus vel in tempore Antonii episcopi, ut eas cum iustitia ad illum reduceret. Hoc autem a cunctis inquirente inierunt consilium ipsi homines inqui de regione illa ut eum cum suis fratribus ex ipso monasterio eicerent et ipsi in eodem succederent.

Ipse autem abba, auditio hoc consilio, perrexit ad regem cum suis fra//tribus et traditit ipso monasterio in manibus ipsius regis. Exinde vero ipse rex confirmabit illum atque constituit in suo ordine ut esse pater illius monasterii, et nullus homo agnosceret pro dominum nisi tantum se, et iussit ut cunctas possessiones atque res ibi adpertinentes exquireret et apud ipso monasterio regio<sup>a</sup> faceret.

Et super hoc statuit decretum ut nullus homo vivens ingrediatur de petra Ris addelante, cum baccas neque cum porcos, ad pascendum neque ad pignorandum. Si quis vero fecerit et intrare permiserit sine iussione abatis, et disruptor fuerit hoc testamentum, occidatur et mors eius nullus homo inquiratur. Homicida vero vel advena, pupillus atque pauper qui ad ipsa ecclie Sancte Marie confugerit de ipsa petra Ris, nullus homo audeat post eum ire ad preendendum seu ab abstraendum sine preceptum abbatis, sed ipse abba, acceptis fideissoribus, paretur in concilio et secundum legibus iudicetur. Qui ausum hoc fecerit cum violentia intrare ipsos terminos, occidatur<sup>b</sup>. Et in ipsa defesa de Bo nullus homo sit ausus intrare ad pascendum si non per iussione de illo abbate de Portum.

Hoc testamentum vel pactum scripture dedit rex Garsianis ad illo abbatе Paterno quando misit ipso monasterio sub manu regis iure perpetuo, in era TLXXXV, notum die V feria, VIII kalendas aprilis, et roborabit eum ipse rex manu sua (*cruz*) ante presentia episcopi Sancioni.

Coram istorum testium fratrum de Sancta Marie de Portum: // Feles, presbiter, testis. Iohannes, presbiter, testis. Petrus, presbiter, testis. Mikael confirmat, testis. Gonsalvus, presbiter, testis. Munnio, presbiter, testis. Mames, presbiter, hic testes sumus et de manibus nostris (*signos*) roborabimus. Comite Monnio Munnoz (*cruz*) feci et confirmabi. Senior Loppe Bellacoz (*cruz*) feci et confirmabi. Senior Galindo Bellakoz (*cruz*) feci et confirmabi. Senior Fortun Lopez (*cruz*) feci et confirmabi.

Senior Sancio Lopez qui (*cruz*) feci et confirmabi. Didaco Alvariz (*cruz*) feci et confirmabi. Gonsavol Gideriz (*cruz*) feci et confirmabi. Fredinando Gonsalviz (*cruz*) feci et confirmabi.

Sonna, presbiter, (*signo*) notuit.

Et super hoc, quisquis homo in ipso monasterio inter iam supra nominatos terminos cum superbia vel cum forcia ingredere voluerit et ipse abbas minime valuerit ipsa eclesia defendere vel vindicare, potestas terre, comites ac principes, vel merinos aut iudices, et tirrannos vel saiones aut montaneros qui hoc ficerint, fiant excommunicati vel extraneati a Corporis et Sanguinis Domini et abeant iram de Sancta Maria, Matris eiusdem Domini nostri Ihesu Christo, et de suis apostolis et prophetis atque de omnium sanctorum, martirum, virginum et confesorum, et careant a fronte lucerna occulorum, et sit pars illorum cum Iuda traditore in eterna damnatione in seculis perpetuis, amen, amen, amen, habe Filii maledictionem<sup>c</sup>, et insuper pariet domino monasterii vocem pulsanti C libras auri.